
I CONSORZIO per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di SOMMA URGENZA finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza resa 
precaria dagli incendi che si sono verificati il IO luglio 2019 sulla tratta autostradale Al18 
Messina-Catania dal km.76+100 al km 75+800 e dal km 68+100 al km 67+700 direzione 
Messina. CIG 799017984B - Revoca Decreto Dirigenziale n. 375 del 10/04/2019 ed 
Approvazione progetto e ratifica affidamento. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~o'3 illATE/2019 DEL 
2 7 AGO. 2019 

PREMESSO: 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione provvedono, tra l'altro, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché 
delle attrezzature, impianti e servizi. 

CHE in data 10.07.2019, dalle ore 15.30 circa, vari focolai di incendio hanno interessato vaste estensioni del 
Comune di Catania, determinando interferenze anche con la viabilità Statale e Provinciale, anche a causa 
delle alte temperature e del concomitante forte vento di scirocco. 

CHE a seguito della situazione di emergenza "diffusa" sopra descritta sono stati interessati tratti delle 
pertinenze autostradali, adiacenti la carreggiata dell' Autostrada AI18 Messina - Catania in direzione Messina 
e specificatamente dal Km.76+ 100 al Km.75+800 e dal km.68+ 100 al km.67+700, per cui si è reso necessario 
l'intervento dei Vigili del Fuoco. 

CHE su richiesta della Polizia stradale, sui luoghi è intervenuto il Geom. Tommaso D'Arrigo, responsabile 
dell 'Ufficio Sicurezza e Assistenza al Traffico della tratta autostradale in questione, che ha constatato 
l'effettiva pericolosità della situazione sopra descritta e il potenziale pericolo alla circolazione autostradale in 
quanto le fiamme ancora in essere hanno interessato diversi alberi mettendone a rischio la loro stabilità e 
creando un pericolo di crollo sulla carreggiata in direzione Messina. 

CHE nelle immediatezze dell'evento si è provveduto alla parzializzazione della corsia di emergenza e alla 
chiusura della pista dei transiti eccezionali del casello di San. Gregorio Dir. ME, e, contestualmente, alla 
chiusura della corsia di emergenza nel tratto compreso tra il km 68+ 100 al km 67+700 direzione Messina al 
fine di prevenire pericoli per l'incolumità degli utenti in transito, poiché tutti gli alberi e la vegetazione 
interessata dagli incendi versano in condizioni precarie, con serio rischio di instabilità. 

CHE il geom. Tommaso D'Arrigo, nella qualità di responsabile delle Opere in Verde e della manutenzione 
della tratta interessata oltre dell'Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico dell' Autostrada A/18 Messina 
Catania, in seguito a specifico sopral1uogo, ha constatato l'effettiva pericolosità della situazione sopra 
descritta; 

CHE in data 10.07.2019 veniva redatto il verbale di constatazione dello stato di urgenza, condiviso, 
autorizzato e vi stato per approvazione dal Direttore Generale, ed incaricata la Ditta "CUTRUFELLO 
FILIPPO" con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita LV.A. 
02776090835, che si è resa disponibile ad intervenire immediatamente sui luoghi, con mezzi e personale, 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
CHE, contestualmente, con il verbale di cui sopra, sono stati nominati RU.P il Geom. Tommaso D'Arrigo, e 
Direttore dei Lavori il Geom. Giulio Mungiovino. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371ll- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSIDERATO: 
il Decreto Dirigenziale DATE N.375 del 25/07/2019 deve essere revocato in quanto erroneamente è 
stato previsto di disporre le somme sul Capitolo di Spesa 204 denominato "Manutenzione 
Straordinaria Autostrade ed Impianti" invece del Capitolo di Spesa 48 denominato "Manutenzione 
Ordinaria Autostrade ed Impianti"; 
che le problematiche di cui sopra, dalle prime verifiche effettuate, scaturiscono dalla eccezionalità 
degli eventi climatici; 
che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane necessarie a garantire 
l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

RITENUTO: 

urgente ed indifferibile garantire un pronto intervento finalizzato alla salvaguardia della pubblica 
incolumità mediante la messa in sicurezza della tratta autostradale ed il ripristino delle normali condizioni 
di circolazione. 
che il mancato intervento di messa in sicurezza nel tratto interessato comporta pertanto potenziale grave 
situazione di pericolo per i veicoli in transito in quanto a seguito sopralluogo è stata constatata la effettiva 
pericolosità; 

VISTA la perizia redatta in data 19.07.2019 dal tecnico incaricato, Geom. Giulio Mungiovino, dalla quale 
si desume il seguente quadro economico: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta 
A2) - di cui per costo del personale 56,119% 
A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3,4433% 

TOTALE IMPORTO LAVORI 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 
B2) Per oneri di conferimento a discarica 
B3) Per I.V.A. (22%) 

€ 127.387,52 
€ 74.037,54 
€ 4.542,80 

€ 131.930,32 ,. 

€ 6.553,29 ~ 

€ 2.500,00 
€ 31.016,39 
€ 40.069,68 

€ 172.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

VISTA la validazione del progetto effettuata in data 22 Luglio 2019 dal R.U.P. Geom. Tommaso D'Arrigo; 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla ratifica 
dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono 
carattere di somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la 
pubblica incolumità; 
VISTA la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
CONSIDERATO che, l'impresa "CUTRUFELLO FILIPPO S.R.L." con sede in via II Annunziata, 27- 
98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita I.V.A. 02776090835, ha accettato le condizioni descritte nel 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



"Verbale di Consegna dei Lavori di somma urgenza" redatto in data 10.07.2019, offrendo un ribasso del 
11,00% sull'importo dei lavori a base d'asta dal quale ne deriva il nuovo quadro economico: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a base d'asta 

A2) - di cui per costo del personale 56,119% 

A3) Ribasso offerto dall' impresa Il % 

A4) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3,4433% 

€ 127.387,52 

€ 74.037,54 

€ 14.012,67 

€ 4.542,80 

TOTALE IMPORTO LAVORI (AI-A3+A4) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
8 I) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

82) Per oneri di conferimento a discarica 

83) Per I.V.A. (22%) 

€ 117.917,65 

€ 5800,00 

€ 2.500,00 

€ 25.941,88 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.241,88 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 152.159,53 

VISTI: 
il D.D.G. n.1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n.4/AS del 17/07/2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

" Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. revocare il Decreto Dirigenziale DATE n.375 del 25/07/2019 
2. di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.; 

3. di approvare la perizia di somma urgenza avente per oggetto: Lavori di SOMMA URGENZA finalizzati al 
ripristino delle condizioni di sicurezza resa precaria dagli incendi che si sono verificati il 10 luglio 2019 
sulla tratta autostradale A/18 Messina-Catania dal km.76+100 al km 75+800 e dal km 68+100 al km 
67+700 direzione Messina, per l'importo complessivo di € 172.000,00, di cui € 131.930,32 per lavori ed € 
40.069,68 per somme a disposizione dell' Amministrazione cosi come descritte e riportate in premessa; 

4. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto il 
profilo della sicurezza stradale; 

5. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento "CUTRUFELLO FILIPPO S.R.L." con sede in via II 
Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita I.V.A. 02776090835, per l'importo 
contrattuale complessivo al netto del ribasso pari ad € 11 7.917,65, oltre IVA al 22% pari ad € 24.942,47; 

6. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, l'impegno della 
somma di € 152.159,53, di cui € 117.917,65per lavori al netto del ribasso offerto ed € 34.241,88 per restanti 
somme a disposizione, sul Capitolo 48 denominato "MANUTENZIONE ORDINARIA Autostrade ed 
Impianti" del bilancio 2019, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, entro il mese di ottobre 

2019; I I 

Sede 98122 MESSlNA- Contrada Scappo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas01autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.allloslradesiciliane.it e-rnail: into(lì)alltostraclesiciliane.it 



7. di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, all'impresa "CUTRUFELLO FILIPPO S.R.L." con 
sede in via II Annunziata, 27 - 98030 MOTTA CAMASTRA (ME) - Partita I.V.A. 02776090835, da 
corrispondersi con separato provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di 
regolare Fattura. 

{ ~ 
\ 

Allegati 
Verbale constatazione Somma urgenza; 
Verbale Consegna lavori di somma urgenza; 
Elenco Prezzi; 
comp~l metrico estirnativo; 
Analis V rezzi 

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas({ìlalltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: wW\V.311tostradesiciliane.il e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


